
Stanisław Siek, Jan Bielecki, Józef
Bazylak

Postawy religijne młodzieży i ich
związki z syndromami zachowań
badanych testem MMPI
Studia Philosophiae Christianae 29/2, 212-218

1993



Nowak A. J. : Osobowość sakram entalna, Lublin  1992.
Płużek Z.: Psychologiczna analiza doświadczenia religijnego, w : Słom

ka W. (red.), M istyka  w  życiu  człowieka, Lublin  1980.
Popielski K. : K oncepcja logoterapii V. E. Frankla i je j znaczenie w  

poradnictw ie psych.ologiczno-pastoralnym , w : Chlew iński Z. (red.), 
W ybrane zagadnienia z  psychologii pastoralnej, Lublin  1989.

Reist J. S.: Telling T he T ru th: A  S ib lica l V iew  o f Personality, B u r
ke T. J. (ed.), M an & M ind: A  Christian Theory o f Personality, 
H illsdale 1987.

R udin  J. : Psychoterapia г religia, tłum . T. Czarnaw ski, W arszaw a 
1992.

Schw eigêrdt В.: The gnostic influence on psychology: effects o f the  
com m on heresy, Jou rna l of Psychology and Theology, 10 (1982) 3, 
221—229.

T erruw e A. A., B aars C. W. : Integracja psychiczna, tłum . W. TJnolt, 
Poznań 1987.

T yrrell В.: Christotherapie. Selbsterfahrung und  Heilung, G raz 1978.
V ouakouanitou J.-C .: Introduction  a l’horathêrapie, Le S ain t-E sprit e t 

le Chrétien, 1 (1986) 1, 11—26.
V itz P,. Psychology as Religion. The Cult o f Self-w orship , G rand R a

pids 1977.
— Secular Personality Theorie-s: A  Critical A nalysis, w : B urke T. J. 

(ed.), M an & M ind: A  Christian Theory of Personality, H illsdale 
1987.

Żylicz P .O .: Psychologia i religia. (Cz. I) A naliza  w ybranych  zależ
ności, S tudia Philosophiae C hristianae, 29 (1993) 1.

STANISŁAW SIEK, JAN BIELECKI, JÓZEF BAZYLAK

POSTAWY RELIGIJNE MŁODZIEŻY 
I ICH ZWIĄZKI Z SYNDROMAMI ZACHOWAŃ 

\  BADANYCH TESTEM MMPI

NIEKTÓRE PROBLEMY BADAŃ 
NAD POSTAWAMI RELIGIJNYM I

W ostatnich k ilkunastu  la tach  n astąp ił w  Polsce w zrost badań eks
perym entalnych nad  życiem relig ijnym  młodzeży, je j postaw am i 
religijnym i, a  szczególnie nad  zw iązkam i postaw  relig ijnych z innym i 
elem entam i struk tu ry  osobowości.

Autorów  tych badań  interesow ało to, czy istn ieją  jakieś związki 
między pogłębionym . życiem relig ijnym  a in teligencją młodzieży, 
s tru k tu rą  tem peram entu  i charak teru ,, poziomem eksto-in trow ersji, n a 
sileniem  lęku, agresywności, em patii, poczucia w iny i w ielom a innym i 
cecham i osobowości.

Polskie badania postaw  religijnych naw iązują do nu rtu , k tóry  za
początkowali tacy autorzy jak  French (1947), B row n i Lowe (1951), 
Lawson i Ross (1954), Rochedieu (1962), B aither i Saltzberg (1978).

B adaniam i związków postaw  religijnych z innym i elem entam i s tru k 
tu ry  osobowości zajm ow ali się w Polsce w  ostatnich la tach  Chlew iński 
(1973, 1976, 1981), P rężyna (1981), Bazylak (1984). A utorzy ci badali 
zw iązki postaw  religijnych z grupam i cech osobowości grupowanych



w edług różnych modeli struk tu ry  osobowości. Były badane związki 
postaw  relig ijnych z grupam i cech w edług m odelu Cattella, psycho
analitycznego, G uilforda, A llporta, M urraya, Gougha. N ikt jednak’ nie 
badał dotychczas związków postaw  relig ijnych polskiej młodzieży 
z syndrom am i zachowań badanych testem  MMPI. Tem at ten podejm uje 
n in iejsza praca.

Jej celem je st próba· oceny związków między nasileniem  postaw y 
relig ijnej a nasileniem  syndrom ów badanych testem  MMPI.

Test MMPI je st powszechnie znany w śród psychologów zarówno 
za granicą jak  i w  Polsce. Je st to jedno z najczęściej stosowanych 
narzędzi w psychologii klinicznej i poradnictw ie psychologicznym.

Test ten bada skłonności czy dyspozycje człowieka do zachow ań 
neurotycznych i psychotycznych oraz ogólne nastaw ienie obronne 
(Płużek, 1971).

Poszczególne skale tego testu  oceniają nasilenie w ystępow ania róż
nych grup zachowań, norm alnych, z pogranicza norm y i patologii, 
a  szczególnie syndrom y zachow ań:

— hipochondrycznych
— depresyjnych
— histerycznych
■— psychopatycznych
— psychastenicznych
— paranoicznych
— m aniakalnych
In teresu jące zatem  je st py tan ie jak ie  mogą być związki postaw y 

religijnej ze skłonnościam i do np. reakcji hipochondrycznych, depre
syjnych, psychastenicznych, m aniakalnych, lub związki z n astaw ie
n iam i obronnym i, k tó re  bada ją  tak  zw ane skale kontrolne. .

B adania te  trak tu jem y jako w stępne, sondażowe, dlatego m ateria ł 
badań  stanow i n iezbyt w ielka grupa młodzieży żeńskiej : 30 osób, 
uczennic trzecich klas licealnych w  Staszowie. W iek badanych 17— 
18 lat. B adania przeprow adzono w roku 1991.

Do badań postaw y relig ijnej posłużyliśm y się często do tego celu 
stosowaną w  Polsce „Skalą postaw  relig ijnych Prężyny” '(P rężyna, 
1968).

Przez postaw ę rozum iem y nabytą cechę osobowości, k tó ra  w aru n 
ku je  określony sposób zachow ania się człowieka wobec określonej 
grupy ludzi, rzeczy i idei. K ażda postaw a charak teryzuje się okre
ślonym :

— przedm iotem  — ludzie, idee, rzeczy
— kierunkiem  — aprobata, dezaprobata, miłość, nienawiść, obojęt

ność, zaciekawienie, sym patia, wrogość
•— intensywnością.
Intensyw ność m ierzy się siłą reakcji człowieka na przedm iot po

stawy, intensyw nością i jakością reakcji w  jak ich  w yraża się to co 
nazyw am y k ierunkiem  postawy. A w ięc siłą aprobaty, niechęci, sym 
patii, agresywności, częstością w ystępow ania tych reakcji z chw ilą 
naw iązania kon tak tu  z przedm iotem  postawy.

N ajsłabiej każda postaw a w yraża się w  myślowym lub słownym 
zgadzaniu się lub niezgadzaniu, silniej w tedy kiedy określonym  m y
ślom i w yobrażeniom  tow arzyszą em ocje np. gniewu, miłości, sym 
patii, jeszcze silniej kiedy osoba aprobując przedm iot postaw y anga
żuje się w związku z tym  w  jakąś działalność. N ajsilniej w tedy, kiledy 
postawy w yw ierają  wpływ na linie całego życia.



Trybusiewicz w yróżnia trzy odm iany postaw  relig ijnych:
A. postaw y tradycjonalistyczne; tu  na pierw szy p lan  w ysuw a się speł

n ian ie  p rak tyk  relig ijnych bez głębszego zaangażow ania w iary  
w  życie,

B. postaw y em ocjonalne, k tóre charak teryzują się głów nie uczucio
w ym  podejściem  do religii,

C. postaw y intelektualne, k tó re  w edług au to ra  byłyby najw łaściw sze, 
cechowałaby je  potrzeba poznawcza, duża to lerancja i odrzucenie 
zew nętrznych form  religijności (Mika, 1972, s. 148—149).

P ostaw a relig ijna w edług W ilemskiego to : „stan  i ukilerunkowanie 
um ysłu i woli, dzięki którem u człowiek uznaje w  myśl określeń Koś
cioła rzeczywiste istn ien ie jedynego Boga osobowego, u jm uje sens 
swojego „ja” i otaczającego św iata w  stosunku d o 1 Niego, oddaje Mu 
należną cześć, stosuje osobiste postępow anie do Jego p raw ” (Wilemski, 
1964, s. 81—82).

W badaniach  naszych zastosowaliśm y j a k . już w spom niano m etodę 
badania postaw y relig ijnej opracow aną przez P rężynę i przyjęliśm y 
jego-..określenie postaw y religijnej. D efiniuje on postaw ę jako: „względ
nie siałe pozytywne lub negatyw ne ustosunkow anie się (intelektualne, 
em ocjonalne i behaw ioralne) jednostk i wobec nadprzyrodzoności”. 
W tym  rozum ieniu postaw y relig ijnej uwzględnia uznanie Boga jako 
Stw órcy Św iata i jako cel ostateczny człowieka oraz okazyw anie Bogu 
należnej Mu czci i szacunku poprzez spełnianie Jego w oli (Prężyna, 
1973, s. 41—57).

INTENSYWNOŚĆ POSTAWY R ELIG IJN EJ 
A NASILENIE NIEKTÓRYCH SYNDROMÓW ZACHOWAŃ 

BADANYCH TESTEM MMPI

Zastosowana przez nas m etoda badania postaw y religijnej, opraco
w ana przez Prężynę, ocenia nasilenie ap robaty  chrześcijańskiej dok
tryny  religijnej i stopień wpływ u tej doktryny na codzienne postępo
w anie człowieka. Im  w iększa intensyw ność postaw y relig ijnej tym  
głębsze życie relig ijne jednostki i w iększy wpływ religii na codzienne 
postępowanie.

M etoda opracow ana przez Prężynę m a dobrze obliczoną na polskim  
m ateria le  trafność i rzetelność i m a dobre w alory diagnostyczne (Prę
żyna, 1968).
' W in te rp re tac ji w yników  badania testu  M MPI opiteraliśmy się na 

podręczniku Płużek, k tó ra  robiła specjalne badan ia  diagnostyczności 
tego testu  w Polsce (Płużek, 1971).

Przechodzim y teraz do psychologicznej analizy związków statystycz
nych między w ynikam i badań postaw y religijnej młodzieży i nasile
n ia syndrom ów zachowań badanych testem  MMPI.

D ane statystyczne w yników  badań  obu zm iennych zaw ierają  tabele 
n r  i  i 2. Tabela n r  3 przedstaw ia w spółczynniki korelacji obliczone 
między tym i dw iem a zmiennymi/ obliczonym i w edług w zoru P ear- 
sona.

N X S Dmax

30 5,84 0,59 0,096

Tabela 1. D ane statystyczne badania intensywności postawy religijnej SR  Prężyny



Ł.p. Nazwa skali N X S Dmax

1. L — skala kłamstwa 30 3,93 1,82 0,163
2. F — skala ważności 30 13,20 3,06 0,150
3. К  — skala postawa wobec 

badania 30 12,03 3,26 0,122
4. H p  — hipochondria 30 8,57 2,82 0,137
5. D  — depresja 30 23,07 4,05 0,108
6. Ну — histeria 30 19.80 4,09 0,125
7. Fs — psychopatia 30 19,30 3,82 0,116
8. M K  — męskość— 

kobiecość 30 31,43 2,44 0,180
9. Pa ■— paranoja 30 15,33 2,60 0,132

10. Pt — psychastenia 30 24.77 6,30 0,121
U . üc —  schizofrenia · 30 24,60 7,17 0,111
12. M a — m ania

.
30 4,74 4,74 0,122

T abela 2. Przedstawia dane statystyczne wyników badań  testem M M PI
—  rxy Pearsona — współczynnik korelacji Pearsona,
—  Dmax — współczynnik Testu Kolmogorcwa

Do badania norm alności rozkładu wykorzystano Test Kołmogorowa. 
W artości krytyczne D (a ; N) dla N > 2 0  w yznacza się z relacji:

1.36 V N dla a =  0,05 D (a ; N) =  ' / -
1,63 V N dla a =  0,01

W artości krytyczne:
D (a, N) : D (0,05 ; 30) =  0,248

D (0,01 ; 30) =  0,298
(Góralski, 1974, s. 228).

Lp. Nazwa skali Intensywność postaw religijnych

1. L — skala kłamstwa . 21
2. F — skala ważności . 07
3. К  —  skala postawa wobec badania . 00
4. H p  — hipochondria ___  Ą.Q  * *
5. D — depresja — . 56 **
6. Н у — histeria —  .3 0 *
7. Ps —  psychopatia — .2 3
8. M K  — męskość—kobiecość . 26
9. Pa — paranoja — . 18

10. Pt — psychastenia . 06
11. üc — schizofrenia . 00
12. M a — m ania — : 26

T abela  3. Przedstawia korelacje między wynikami badań  testem M M P I a  skalą 
intensywności postaw religijnych W. Prężyny



Z tablicy n r 3 w ynika, że intensyw ność postaw y relig ijnej próbki 
polskiej młodzieży żeńskiej korelu je z trzem a syndrom am i zachow ań 
badanych testem  MMPI. Z syndrom am i zachowań hipochondrycznym i, 
histerycznym i i depresyjnym i. Są to korelacje  ujem ne o r*y =  0,48; 
0,56; 0,30. K orelacje te są isto tne na poziomie 0,0i; 0,001; 0,05.

W oparciu o te  dane m ożna w yciągnąć następujące w nioski:

WNIOSKI OGÓLNE, DYSKUSJA WYNIKÓW
U jem ne korelacje  między w ynikam i badań  intensyw ności postaw y 

relig ijnej i skłonności do zachow ań hipochondrycznych, depresyjnych 
i histerycznych upow ażniają do wniosku, że irrj in tensyw niejsza po
staw a religijna, im  bardziej rozbudow ane życie religijne, im większe 
m iejsce znajdu je ono w  życiu psychicznym badanej próbki młodzieży, 
tym  m niejsza jej skłonność do zachow ań hipochondrycznych, depre
syjnych i histerycznych.

Oznaczałoby to, że z intensyw nością życia religijnego lidzie w  parze 
m niejsza skłonność do nastaw ień  hipochondrycznych, .nadm iernego 
interesow ania się stanem  swego zdrowia, dopatryw ania się w sobie 
objawów  różnych chorób, ograniczania aktywności i ograniczania kon
taktów  z ludźmi, ze względu na stan  zdrowia.

Oznaczałoby to także, że z intensyw nością życia religijnego idzie 
w  parze rzadsze przeżyw anie rtakc ji depresyjnych takich między in 
nym i jak  poczucie m niejszej w artości, apatii, wzmożonego sam o
krytycyzm u, u tra ty  napędu życiowego, pesymizmu, na trę tnych  przy
krych myśli.

U jem ne korelacje między intensyw nością postaw y relig ijnej, a syn
drom em  zachowań histerycznych, pozw alają przypuszczać, że bardziej 
relig ijne dziewczęta naszej próbki rzadziej niż inne przeżyw ają i u jaw 
n ia ją  reakcje histeryczne tak ie  np. jak  ko łatanie serca, bóle w  jam ie 
brzusznej, torsje, zaw roty głowy, uciekanie w chorobę, żeby uniknąć 
odpowiedzialności za sw oje postępowanie.

B adania nasze po tw ierdzają w artość religii dla zdrow ia psychicz
nego i jej w artość psychoterapeutyczną. Z badań  Bazylaka nad po
staw am i religijnym i w ynika, że osobowość osoby o intensyw nej po
staw ie relig ijnej oscyluje w kierunku  organizacji cech i reakcji oso
bowości określanych przez A llporta jak  osobowość dojrzała (Bazylak, 
1984, s. 179).

Również badania Chlewińskiego nad zw iązkam i postaw  religijnych 
z osobowością w skazują, że religią może pełnić pozytywną rolę psy
choterapeutyczną (Chlewiński, 1982, s. 179).

Jak  już w spom inaliśm y w yniki naszych badań  trak tu jem y  jako pilo
tażowe. P roblem  ten w ym aga dalszych pogłębionych analiz w  oparciu 
o badania dużych próbek statystycznych.
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M. Porow ski: K am ień  i chleb. (S tud ium  z  dziedziny p o lityk i pen i
tencjarnej), W arszaw a 1993, ss. 421

W spółczesna lite ra tu ra  psychologiczna poświęca w iele m iejsca teo
retycznem u i praktycznem u rozumieriiu pojęcia „psychologiczny p ro 
blem ”. Pojęcie to obejm uje zarównó czynniki sytuacyjne, jak  w e
w nętrzne stany i przeżycia jednostki, z którym i w iąże się niepokój, 
napięcie, lęk w ym agające in terw encji z zew nątrz, pomocy innych 
ludzi. Pomoc może mieć charakk te r profesjonalny i nieprofesjonalny. 
Są to  zarówno indyw idualne sytuacje w yboru i działania, jak  i uczest
nictw o w relacjach interpersonalnych.

P roblem  psychologiczny może dotyczyć zaspakajan ia psychicznych, 
społecznych i duchowych potrzeb jednostki. Może obejm ować procesy 
w artościow ania, podejm ow ania decyzji i działania.

Specyficzną grupę „z problem em  psychologicznym” tw orzą osoby 
naruszające m oralny, obyczajowy i p raw ny ład społeczny. Z jednej 
strony, w pływ ają destruktyw nie na funkcjonow anie s tru k tu r społecz
nych, sw oją działalnością w yrządzają szkody, ból, cierpienie innym, 
z drugiej — poddaw ane sankcjom  praw nym  i społecznym, a szczegól
n ie karze pozbaw ienia wolności sam e cierpią. A ich biologiczne, psy
chiczne i duchowe potrzeby podlegają depryw acji.

K siążka M. Porowskiego to  bogate, w nikliw e i w szechstronne stu 
dium  historyczne, jurydyczne i psychologiczne o organizow aniu poza- 
insty tucjonalnej pomocy dla rozw iązyw ania „problem ów psychologicz
nych” więźniów.. To książka o m otyw ach organizow ania pomocy, 
o jej form ach i obrazie w ięźnia od początków chrześcijaństw a do 
czasów współczesnych.

Żywo dziś dyskutow ana i rozw ijana idea działań samopomocowych, 
jak  to zostało w  książce udokum entow ane, m a długą tradycję i w y
wodzi się z chrześcijańskiej idei miłości i miłosiierdzia.

Przeglądając spis treści czytelnik n ie  może spodziewać silę te j roz
ległości i głębokości analizow anych zagadnień, n a  k tó re  napotyka się 
w trakc ie  czytania Czytelnik, który nastaw ia się na studium  o p rze
m ianach w ięziennictw a n a  tle  p rzem ian  doktryny p raw a doznaje 
przyjem nej niespodzianki. P raca  nie m a charak teru  pow ażnych roa-


